令和２年４月１７日

会員各位

北辰中学校ＰＴＡ会長  宮本 健司

新型コロナウイルス感染症拡大防止に向けた本会の取組について

 春暖の候、皆様方にはますますご清栄のこととお喜び申し上げます。日ごろから本会の活動にご協力

賜り心から御礼申し上げます。

 さて、標記のとおり、新型コロナウイルスの感染拡大につきましては皆様方もご心痛のこととお察し

申し上げます。新年度を迎え本会の活動も本格化すべき時期とはなりましたが、現状では社会活動に多

くの制限・制約があります。そんな中、学校でも３月に極めて異例な臨時休校措置がとられたのち、入

学式のみ実施し、再度の休校に入った状況にあります。本会としても国などが示す「不要不急の交流自

粛」を前提に「密集、密閉、密接」のいわゆる『３密』回避を一つの基準と考え、活動をあらかじめ整

理して、生徒の授業を中心とした教育活動に影響を与えることのない範囲にとどめたいと考えておりま

す。大幅な活動縮小になりますがご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。

記

１ 各行事に関するリスク判断（○：あてはまる、△：ややあてはまる、✕：あてはまらない）

項目 判断 密集 密閉 密着 備考

ＰＴＡ総会 中止 ○ △ △

授業参観 －    学校判断

学級懇談会 －    授業参観と一体で判断

役員会 実施 ✕ ✕ ✕ 換気、間隔の確保、回数の減少

運営委員会 実施 △ ✕ ✕ 食堂で開催 換気、間隔の確保

各部会 実施 ✕ ✕ ✕ 換気、間隔の確保、回数の減少

資源回収 実施 ✕ ✕ △ 直接の接触を避ける

学年部会（懇親会） 中止 ○ ○ ○

北辰懇談会 中止 △ ✕ △

街頭指導など 実施 ✕ ✕ ✕

高校見学 中止 ○ ○ ○

花壇整備活動 実施 ✕ ✕ △ 直接の接触を避ける

愛校作業 実施 ✕ ✕ △ 直接の接触を避ける

あいさつ運動 実施 ✕ ✕ ✕

※１ 学校などで休校などの判断が示された場合はそれに合わせて活動を制限します

※２ ８月末までの行事についての判断を示しました。９月以降については今後の感染拡大の状況、修

学旅行等学校行事の開催についての判断を参考に決定します

（裏面に続く）

国、県などの非常事態宣言中

は会合を延期します

２ ＰＴＡ総会について

・規約第４３条「本会の規約に定めていない事項については，運営委員会の決議をもって決める」の規

定により活動方針、予算等を運営委員会で議決します。その後、決定された内容を配布します。

３ 皆様のＰＴＡ活動参加の判断について

・開催となる各行事についても、勤務先の都合などで他者との接触が禁じられている場合もありえます

ので各自の判断に委ねます（委任状提出が必要な会合の場合はご協力をお願いします）。また、参加され

る場合でも、生徒の登校時の健康チェックに準じて発熱などご自分の健康状態を確認したうえで、感染

リスクが懸念される場合は参加を自粛いただきますようお願いします。

４ 活動縮小に伴う予算の余剰の処理

・２０２０年ＰＴＡ活動基金と位置づけ予備費の一部として一般会計に繰り越す

災害や感染症対策など非常時対応の経費、年度末・年度初めの継続活動経費に充てる

１日も早い収束を願っておりますが、命と健康を守ることが最も優先すべきことと考えております。

皆様のご健康を心からお祈り申し上げます。